Дело № 5-50/37/2023
УИД:91MS0014-01-2022-007331-91
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

10 апреля 2023 года                                                                            г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Муртазаева Ш. Р., родившегося ДАТА года в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего высшее образование, женатого, работающего врачом – хирургом в Джанкойской ЦРБ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
Ш.Р. Муртазаев, в нарушение Правил дорожного движения совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, повторно, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Ш.Р. Муртазаев, 10.12.2022 в 11 часов 20 минут на автодороге АДРЕС, управляя транспортным средством «БМВ 318 i», государственный регистрационный знак НОМЕР, двигался по полосе, предназначенной для встречного движения при наличии двойной сплошной линии разметки 1.3, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, чем нарушил п. 9.11 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебное заседание, назначенное на 10.04.2023 в 11 часов 30 минут, Ш.Р. Муртазаев не явился, обратился с ходатайством о рассмотрении дела в его отсутствие.

Раннее, в судебном заседании Ш.Р. Муртазаев вину не признал, пояснил, что точно не помнит, пересекал ли сплошную линию. Скорее всего, не пересекал. Протокол подписывал, права разъяснялись. В автомобиле находились его отец преклонного возраста и супруга.

Вызванный в судебное заседание сотрудник ГИБДД заместитель командира взвода № 2 ОР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым ФИО повторно не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещался своевременно и надлежащим образом.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли их отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие неявившихся лиц.

Мировой судья, исследовав письменные доказательства, имеющееся в материалах дела, приходит к выводу о том, что вина Ш.Р. Муртазаева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается следующими имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 183961 от 10.12.2022, согласно которому 10.12.2022 в 11 часов 20 минут на автодороге АДРЕС, Ш.Р. Муртазаев, управляя транспортным средством БМВ 318 i, государственный регистрационный знак НОМЕР, двигался по полосе, предназначенной для встречного движения при наличии двойной сплошной линии разметки 1.3, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений, чем нарушил п. 9.11 ПДД РФ ПДД РФ. Протокол составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 1);

- схемой места совершения административного правонарушения от 10.12.2022, из которой видно, что автомобиль БМВ 318 i, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением Ш.Р. Муртазаева пересек двойную сплошную линию разметки (л.д. 5);

- постановлением начальника ЦАФАП ГИБДД МВД по Республике Крым №18810182220606850658 от 06.06.2022, согласно которого Ш.Р. Муртазаев был привлечен к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей (л.д. 4);
- письменными объяснениями Ш.Р. Муртазаева от 10.12.2022 (л.д. 6);

- справкой ИБД-Р (л.д. 8);
- видеозаписью, из которой видно, что транспортное средство БМВ 318 i, государственный регистрационный знак НОМЕР, под управлением Ш.Р. Муртазаева двигалось по полосе, предназначенной для встречного движения при наличии двойной сплошной линии разметки 1.3, разделяющую транспортные потоки противоположных направлений (л.д. 9).
Опрошенные в судебном заседании свидетели ФИО и ФИО, находившиеся в момент совершения Ш.Р. Муртазаевым административного правонарушения, не опровергли установленные в судебном заседании обстоятельства совершенного Ш.Р. Муртазаевым административного правонарушения.

Истребуемая мировым судьей видеозапись с четкой видимостью автомобиля под управлением Ш.Р. Муртазаева на момент рассмотрения дела в предусмотренный законом срок мировому судье не поступила.
В соответствии со ст. 26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме. К документам могут быть отнесены материалы фото- и киносъемки, звуко- и видеозаписи, информационных баз и банков данных и иные носители информации.

У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности и допустимости вышеуказанных доказательств, в связи с чем, указанные доказательства являются основанием для установления наличия события административного правонарушения по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности, Ш.Р. Муртазаева.

Административная ответственность по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, образует повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 указанного Кодекса.

Согласно требованию, установленному в п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно постановления Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 31.12.2020) «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения») (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022) (далее по тексту Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090) горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения.

Горизонтальная разметка 1.3 разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах с четырьмя и более полосами для движения в обоих направлениях, с двумя или тремя полосами - при ширине полос более 3,75 м (Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090).

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 линии 1.1, 1.2 и 1.3 пересекать запрещается.

Согласно п. 9.1(1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Административное правонарушение считается повторным при совершении в течение одного года однородного правонарушения, если за совершение первого лицо уже подвергалось административному наказанию. Лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.

Так, мировой судья квалифицирует действия Ш.Р. Муртазаева по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, совершенное повторно, за что предусмотрена административная ответственность в виде лишение права управления транспортными средствами на срок один год.
Однако, в соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ лицо может быть привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в течение 3 месяцев с момента совершения правонарушения

Административное правонарушение Ш.Р. Муртазаевым совершено 10.12.2022.

Положениями ст. 24.5 КоАП РФ установлено, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, в том числе, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии со ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.

Принимая во внимание изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что срок привлечения Ш.Р. Муртазаева к административной ответственности истек, вследствие чего производство по делу подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11, п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

прекратить производство по делу об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Муртазаева Ш. Р. в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                      личная подпись                       Д.А. Ястребов